
 
 

 
 

MEC - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 82/2005 
 

EMENTA: Estabelece o Currículo do Curso de 
Graduação em Enfermagem e Licenciatura. 

 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n. º 
23069.030167/2005-29, 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - O Currículo do Curso de Graduação em Enfermagem e Licenciatura, 

compreende matérias e disciplinas obrigatórias e optativas.  
 
Art. 2º - São disciplinas obrigatórias as abaixo relacionadas: 

 
 

NÚCLEO DE FORMAÇÃO ESPECÍFICA 
 

Ciências Biológicas da Saúde 
 

Conteúdo de Estudos Disciplinas 
  
1. Morfologia 1.1 – Morfologia VII 
 1.2 – Morfologia VIII 
  
2. Biologia Celular e Molecular 2.1 – Biologia Celular 
  
3. Bioquímica 3.1 – Bioquímica 
  
4. Biofísica 4.1 – Biofísica Celular e dos Sistemas 
  
5. Genética 5.1 – Genética e Evolução 
  
6. Fisiologia 6.1 – Fisiologia 
  
7. Bioestatística 7.1 – Bioestatística 
  
8. Parasitologia 8.1 - Parasitologia 
  
9. Microbiologia 9.1 – Microbiologia I 

 1



 9.2 – Microbiologia II 
  
10. Farmacologia 10.1 – Farmacologia 
 10.2 – Farmacologia Aplicada 
  
11. Imunologia 11.1 – Imunologia 
  
12. Patologia 12.1 – Patologia Geral I 
  
13. Ciências da Nutrição e Alimentação 13.1 – Fundamentos Nutricionais e Dietéticos para 

o Cuidado em Saúde 
  

Ciências Humanas e Sociais 
 

Conteúdo de Estudos Disciplinas 
  
1. Ciências Humanas e Sociais 1.1 – Ciências Humanas e Sociais na Saúde 
  
2. Psicologia da Educação 2.1 – Psicologia da Educação 
  
3. Política Educacional e Organização da 
Educação 

3.1 – Organização da Educação no Brasil 

  
4. Didática 4.1 – Didática 
  
5. Psicologia Aplicada à Saúde 5.1 – Psicologia Aplicada à Saúde 
  
6. Estágio Supervisionado 6.1 – Pesquisa e Prática de Ensino I 
 6.2 – Pesquisa e Prática de Ensino II 
 6.3 – Pesquisa e Prática de Ensino III: Sujeito, 

Saberes e Práticas em Educação, Saúde e 
Enfermagem 

 6.4 – Pesquisa e Prática de Ensino IV: A    
Diversidade e a Pluralidade dos Espaços em 
Enfermagem 

 6.5 – Estágio Curricular I 
 6.6 – Estágio Curricular II 
  
7. Trabalho de Conclusão de Curso 7.1 – Trabalho Monográfico I 
 7.2 – Trabalho Monográfico II  
 7.3 – Trabalho Monográfico III 
  

Ciências da Enfermagem 
 

Conteúdo de Estudos Disciplinas 
  
1. História da Enfermagem 1.1 – História da Enfermagem 
  
2. Metodologia de Pesquisa 2.1 – Introdução à Metodologia da Pesquisa 
 2.2 – Metodologia de Pesquisa 
 2.3 – Tópicos Avançados em Pesquisa 
  

 2



3. Introdução à Enfermagem 3.1 – Universidade, Enfermagem e Vida Acadêmica
  
. Enfermagem Psiquiátrica .1 – Promoção em Saúde Mental 

as do Cuidar em 

  
. Saúde Coletiva .1 – Introdução à Saúde Coletiva 

va I 

. Ética .1 – Relações de Trabalho em Saúde: Ética, 

  
. Semiologia e Semiotécnica de .1 – Fundamentos de Enfermagem I 

7.2 – Fundamentos de Enfermagem II 

. Enfermagem Clínica e Cirúrgica .1 – Enfermagem na Saúde do Adulto e Idoso I 

. Enfermagem Gineco-Obstétrica .1 – Enfermagem na Saúde da Mulher I 

0. Administração de Enfermagem 0.1 – Enfermagem no Gerenciamento da 

 10.2 - amento da 

  
1. Enfermagem em Doenças 1.1 – Enfermagem em Doenças Infecciosas e 

  
2. Enfermagem Materno-Infantil 2.1 – Enfermagem na Saúde da Criança e do 

 12.2 -  Saúde da Criança e do 

  
3. Enfermagem em Pronto-Socorro, 

os 
3.1 – Enfermagem em Unidades de Maior 

  

DISCIPLINAS/ATIVIDADES OPTATIVAS 
 
           Art. 3º - São disciplinas optativas as abaixo relacionadas: 

Conteúdo de Estudos Disciplinas 
  

.Terapêutica .1 – Introdução às Terapias Naturais em Saúde 

. Psicologia Clínica .1 - Estudos Avançados em Psicologia Clínica II 

4 4
 4.2 – Concepções, Saberes e Prátic

Saúde Mental 

5 5
 5.2 – Enfermagem em Saúde Coleti
 5.3 - Enfermagem em Saúde Coletiva II 
  
  
6 6

Bioética e Legislação Profissional 

7
Enfermagem 
 

7

  
8 8
 8.2 - Enfermagem na Saúde do Adulto e Idoso II 
  
9 9
 9.2 - Enfermagem na Saúde da Mulher II 
  
1 1

Assistência em Saúde I 
 Enfermagem no Gerenci
Assistência em Saúde II 

1
Transmissíveis 

1
Parasitárias 

1 1
Adolescente I 

 Enfermagem na
Adolescente II 

1
Unidade de Recuperação e Cuidad
Intensivos 

1
Complexidade 

 

  
 

1 1
  
2 2
  

 3



3. Psicologia Social .1 – Psicologia Social IV 

. Psicologia Geral e Experimental .1 – Temas Atuais em Psicologia Geral e 

  
. Psicologia .1 – Introdução à Psicologia I 

. Genética .1 – Tecnologia do DNA Recombinante 

. Biologia da Educação .1 – Biologia e Educação 

. Tópicos Especiais em Educação .1 – Tópicos Especiais em Psicopedagogia 

. Metodologia de Pesquisa .1 – Metodologia de Pesquisa Qualitativa 

0. Psicopatologia 0.1 – Psicopatologia na Enfermagem 

1. Doenças Sexualmente 1.1 – Doenças Sexualmente Transmissíveis II 

 
2. Tópicos Especiais 2.1 – Atendimento Pré-Hospitalar de Emergência 

3. Medicina Legal 3.1 – Medicina Legal 

4. Enfermagem Clínica 4.1 – Sistematização da Assistência de 
doso 

  
5. Administração 5.1 – Planejamento e Organização do Trabalho no 

 15.2 – e Risco para 

ial 
 15.3 –

  
6. Informática 6.1 – Microinformática e Internet Aplicada à Saúde

17. Metodologia 17.1 – Processo e Diagnóstico de Enfermagem 

8. Administração de Recursos 
umanos 

8.1 – Gerenciamento do Processo Avaliativo 

a 19.1 – Plantas Venenosas 
9.2 – Botânica I 

0. Zoologia 

e Sociedade s de Extensão I 
1.2 – Atividades de Extensão II 

3
  
4 4

Experimental  

5 5
 5.2 – Trabalho, Corpo e Saúde 
  
6 6
  
7 7
  
8 8
  
9 9
 9.2 – Elaboração de Artigo Científico 
  
1 1
  
1
Transmissíveis 
 

1

1 1
  
1 1
  
1 1

Enfermagem ao Cliente Adulto e I

1 1
Programa Saúde da Família 
 Gerenciamento dos Fatores d
Enfermidades não Transmissíveis (ENT): 
Uma Abordagem Multifatorial e Intersetor
 Organização do Processo de Trabalho na 
Estratégia Saúde da Família 

1 1
  

  
  
1
H

1

 
19. Botânic

 

 1
  
2 20.1 - Zoologia 
  
21. Educação 21.1 – Atividade
 2

 4



  
22. Saúde Coletiva úde 

2.2 – Enfermagem e Cultura 
aúde 

 e Saúde 

3. Patologia 

e Qualidade aúde 

e Saúde 
5.2 – Filosofia e Ciências da Saúde 

6. Exercício da Enfermagem ermagem 

gica  
Cirúrgica e a Inserção da Família do Cliente 

 27.2 –
  
8. Gerontologia e 

Envelhecimento Humano 

29. Terapia do Comportamento 30.1 –  Cuidados com 
o Corpo 

30. Neonatal 31.1 – em em Neonatologia 

2.2 – Seminários Avançados de Bioética 

2. Psicologia e Relações de Gênero 

hador 

Art. 4º  - São Atividades Acadêmicas Curriculares as abaixo relacionadas: 
 

1- A
 

 
 
 
 

 
dministrativas I 
ministrativas II 

22.1 – Estigmas e Exclusão em Sa
 2
 22.3 – Leituras em Sistema Único de S
 22.4 – Tópicos sobre Violência
  
2 23.1 – Síndromes Raras 
  
24. Controle d 24.1 – Bioqualidade em S
  
25 – Filosofia 25.1 – Corporalidade, Trabalho 
 2
  
2 26.1 – A Formação e a Prática de Enf
  
27. Enfermagem Médico-Cirúr 27.1 – Estudos Complementares em Enfermagem

no Contexto Terapêutico 
 Enfermagem Ortopédica e Traumatológica 

2 28.1 – A Pluralidade e a Diversidade do Processo d

  
 Subjetividades das Práticas de

  
 Enfermag

  
31. Bioética 32.1 – Bioética e Saúde 
 3
  
3 33.1 – Gênero e Sexualidade 
  
33. Psicologia Aplicada à Saúde 34.1 – Psicopatologia Infantil 
  
34. Trabalho e Sociabilidade 35.1 – Saúde Mental do Trabal
  
 

tividades Acadêmicas Curriculares 1.1- Atividades de Ensino I 
1.2- Atividades de Ensino II 
1.3- Atividades de Ensino III
1.4- Atividades de Extensão I
1.5- Atividades de Extensão II
1.6- Atividades de Extensão III
1.7- Atividades de Pesquisa I 
1.8- Atividades de Pesquisa II 
1.9- Atividades de Pesquisa III
1.10- Atividades Acadêmico-A
1.11- Atividades Acadêmico-Ad
1.12- Atividades Acadêmico-Administrativas III

 5



 6

 
   

Art. 5º - O Currículo de que trata esta Resolução deverá ser cumprido num tempo útil de 
as obrigatórias do Núcleo de Formação Específica, complementado por 

250 ho

40 horas do Núcleo de Formação Específica, 1.300 horas 
serão destinadas ao Estágio Supervisionado, das quais 900 horas são relativas à formação do 
Enferm

intes 
disciplinas: 

iva I 

 

do Adolescente I 

islação Profissional 

guinte duração em períodos 
letivos. 

s 

ção entrará em vigor na data de sua publicação e se aplicará, 
mbém, aos ingressantes do 2º semestre de 2004 e do 1º semestre de 2005. 

Sala das Reuniões, 30 de março de 2005. 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Presidente em exercício 

De acordo: 
  CÍCERO MAURO FIALHO RO IGUES 

     Reitor 

4.940 horas de disciplin
ras de disciplinas optativas e 250 horas de Atividades Acadêmicas Curriculares 

perfazendo um total de 5.440 horas. 
 
Parágrafo Primeiro: Das 4.9

eiro e 400 horas à formação do licenciado. São destinadas, ainda, 90 horas para o 
Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) e 400 horas às Práticas Educativas. 

 
Parágrafo Segundo: As Práticas Educativas serão desenvolvidas através das segu

Universidade, Enfermagem e Vida Acadêmica 

Introdução a Saúde Coletiva 

Enfermagem em Saúde Colet

Enfermagem na Saúde Coletiva II 

Enfermagem na Saúde da Mulher I

Enfermagem na Saúde da Criança e 

Relações de Trabalho em Saúde: Ética, Bioética e Leg

Enfermagem no Gerenciamento da Assistência em Saúde I 

Parágrafo Terceiro: A integralização curricular terá a se

a) Mínima: 09 períodos 

b) Média: 12 períodos 

c) Máxima: 14 período

 
 Art. 6º - A presente Resolu
ta
 

* * * * * 
 

 
 

 
 

DR
  


	RESOLUÇÃO Nº 82/2005
	NÚCLEO DE FORMAÇÃO ESPECÍFICA
	Ciências Biológicas da Saúde
	Conteúdo de Estudos
	Disciplinas
	Ciências Humanas e Sociais
	Conteúdo de Estudos

	Disciplinas
	Ciências da Enfermagem
	Conteúdo de Estudos

	Disciplinas
	Disciplinas/Atividades Optativas
	             Art. 3º - São disciplinas optativas as abaixo relacionadas:

	Disciplinas


